

REBILD KOMMUNE



REFERAT

Arbejdsmarkedsudvalg

Mødedato:

Tirsdag den 13-01-2009.

Mødetidspunkt:

12:30.

Sted:

Mødelokale 1, Støvring Rådhus.

Møde slut:

14:30

Afbud:

Fraværende:



Indholdsfortegnelse

	Side
1. Kvartalsvis aktivitetsopfølgning 4. kvartal 2008	2
2. Indsatsstrategi for Beskæftigelsesplan 2009	4
3. Ungdommens Uddannelsesvejledning i Rebild Kommune	5
4. Orientering - Januar 2009	10
Underskriftsside	11



1. Kvartalsvis aktivitetsopfølgning 4. kvartal 2008

J.nr.: 15.00.00P05. Sagsnr.: 07/1747

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling:

I forlængelse af omorganiseringen af Arbejdsmarkedsforvaltningen i efteråret 2008 er der udviklet forskellige nye ugevis og månedsvise informationer. I nedenstående er tabeller og oversigter kort beskrevet med tal for udviklingen i sidste del af 2008.

'Oversigt over aktive sager' viser udviklingen i antallet af økonomiske bevillinger hver uge. Tallene opgjort uge 1 2009 viser stigninger for især forsikrede ledige og sygedagpenge i den seneste periode. Stigningen ift forsikrede ledige skyldes dels sæsonbetingede faktorer samt den generelle afmatning i samfundet med fyringer til følge. Som det fremgår af tallene er der indtil videre mange ledige med kort ledighed. Stigningerne i antallet af sygedagpengemodtagere svarer til udviklingen fra tidligere år hvor der i vinterperioden er flest sygemeldte.

'Ugetotaler' viser fordelingen af de aktive sager der arbejdes med i Arbejdsmarkedsforvaltningens afdelinger og enheder. Der kan konstateres stigende sagsantal totalt set for perioden. Baggrunden for at der ikke er overensstemmelse mellem de to uge-opgørelser skyldes at den første viser antallet af bevillinger, mens den anden viser antallet af sager. Der findes en række sager uden økonomisk bevilling. Derudover kan der være flere sagsbehandlere på samme sag.

Månedstatistikkerne viser til- og afgang fordelt på enheder og sagstyper. Listerne indikerer hvilke enheder og projekter der har den største omsætning og effekt. Det bemærkes at afgang fra et projekt kan være tilgang til et andet projekt. Endelig er der opgørelse der viser fordelingen af aktive og passive sager fordelt på afdelinger og enheder. Generelt tilstræber Arbejdsmarkedsforvaltningen at der er aktivitet i alle sager.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 13-01-2009:

Oversigt over virksomheder med medarbejdere på fordeling udleveret til udvalgets medlemmer.

Taget til efterretning.



Bilag:

- 196508 Åben Månedstatistik november 2008
- 196506 Åben Ugens totaler (uge 1)
- 196503 Åben Oversigt over aktive sager i Jobcenter Rebild (uge 1)

Fraværende:

Afbud:



2. Indsatsstrategi for Beskæftigelsesplan 2009

J.nr.: 15.00.00P22. Sagsnr.: 08/5054

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling:

Byrådet godkendte i september 2008 Jobcenter Rebilds beskæftigelsesplan for 2009. Beskæftigelsesplanen forelå da med beskrivelser af det kommende års udfordringer på beskæftigelsesområdet samt mål for indsatsen for at imødegå udfordringerne. Det blev samtidig godkendt at udsætte beskrivelsen af strategier for den virksomhedsrettede og den borgerrettede indsats, til medarbejderseminarer var afholdt efteråret 2008.

Medarbejderne har nu peget på, hvilke indsats der samlet skal iværksættes for, at nå beskæftigelsesplanens overordnede mål.

Indsatserne fremgår af bilaget, mens medarbejderne har udarbejdet mere detaljerede arbejdsplaner, der vil danne baggrund for et løbende fokus.

Indsatsbeskrivelserne tager udgangspunkt i den tilgang forvaltningen har valgt at indtage i forhold til jobcenterets målgrupper, nemlig en ens tilgang relateret til om borgeren er syg eller ledig, frem for at tage udgangspunkt i forsørgelsesgrundlaget.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At tillæg til Beskæftigelsesplan 2009 tages til efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 13-01-2009:

Taget til efterretning.

Bilag:

- 196896 Åben Tillæg til beskæftigelsesplan 2009

Fraværende:

Afbud:



3. Ungdommens Uddannelsesvejledning i Rebild Kommune

J.nr.: 17.27.00P16. Sagsnr.: 09/326

Sagen afgøres i: Byrådet

Sagsfremstilling:

I henhold til lov nr. 298 af 30. april 2003 om Vejledning til valg af uddannelse og erhverv samt senere ændringer af og bekendtgørelser til denne i forhold til 12-25 årige, har Rebild Kommune i perioden 1. januar 2007 til 30. juni 2009 indgået betjeningsoverenskomst med UU-Aalborg (Ungdommens Uddannelsesvejledning) om løsning af opgaven.

Af vejledningens målsætninger fremgår bl.a. at

- Vejledningen skal bidrage til, at valg af uddannelse og erhverv bliver til størst mulig gavn for den enkelte og for samfundet, herunder at alle unge gennemfører en kompetencegivende uddannelse.
- Vejledningen skal i særlig grad målrettes unge, som uden særlig vejledningsindsats har eller vil få vanskeligheder ved at vælge, påbegynde eller gennemføre en uddannelse eller vælge et erhverv.
- Vejledningen skal være uafhængig af sektor- og institutionsinteresser
- Vejledningen skal varetages af personer, der har en uddannelses- og erhvervsvejlederuddannelse, som er godkendt af Undervisningsministeriet, eller som kan dokumentere et tilsvarende vejledningsfagligt kompetenceniveau.

I aftalen med UU-Aalborg er det præciseret,

- At der skal tilbydes vejledning til forskellige målgrupper efter deres behov
- At sikre en uafhængig, professionel og brugerrettet vejledning
- At give tilbud om vejledning så tæt på den vejledningssøgende som muligt
- At etablere vejledning i samarbejde med og i tilknytning til det lokale arbejdsmarked og det lokale uddannelsestilbud

Betjeningsoverenskomsten mellem UU-Aalborg og Rebild Kommune udløber pr. 30. juni 2009, og en ny aftale skal være forhandlet på plads 1. februar 2009.

På baggrund af vejledningsbestemmelserne kan vejledningsindsatsen for børn og unge i Rebild Kommune sammenfattes således:

Vejledning i folkeskolen

Vejledningsindsatsen i folkeskolen har til formål at udvikle et sammenhængende vejledningstilbud til alle folkeskolens elever i 6. – 10 klasse. Vejledningsindsatsen skal bidrage til, at:

- Bevidstgøre eleven om egne muligheder og forudsætninger
- Eleven udarbejder uddannelsesbog og -plan,
- Eleven skaffer sig kendskab til Ungdomsuddannelserne samt muligheder for selv at opleve kulturer og krav på Ungdomsuddannelsesstederne,
- Eleven opnår kendskab til og oplevelse af forskellige arbejdsmarkedsforhold og vilkår på arbejdspladser
- Sætte eleven i stand til at foretage et kvalificeret valg af uddannelse
- Sætte eleverne i stand til selv at opsøge informationer i deres videre uddannelsesforløb, heriblandt mulighederne i virtuel vejledning,
- Skabe sammenhæng i den enkeltes uddannelse og vejledning samt at medvirke til at bevidstgøre om nødvendigheden af livslang læring

Konkret betyder dette, at vejlederne har pligt til at iværksætte særlig vejledningstiltag til elever helt fra 6. klasse, der ikke uden en særlig vejledningsindsats kan påregnes at starte og gennemføre en ungdomsuddannelse. Særlig vejledningsindsats kan være individuelle møder med eleven sammen med forældre, lærere eller andre ressourcepersoner.



Vejledningsindsatsen skal desuden sikre at eleverne: orienteres om uddannelsessystemet, skal på introkurser, udarbejde foreløbige uddannelsesplaner, tilbydes erhvervspraktik samt brobygningsforløb for elever med særlige behov. Desuden afholder vejlederne individuelle samtaler med eleverne i 9.- og 10. klasse.

Vejledning for 16-18 årige:

I forhold til vejledningens bestemmelser gælder her, at der skal gives et opsøgende vejledningstilbud til målgruppen, der består af de unge, der ikke er i gang med eller har afsluttet en ungdomsuddannelse.

De overordnede mål for indsatsen er:

At medvirke til forebyggelse af ungdomsarbejdsløshed og dermed reducere af antal unge, der på længere sigt kan ende med at søge kontanthjælp.

At så mange unge som muligt af de unge, som enten ikke er påbegyndt på en ungdomsuddannelse i umiddelbar forlængelse af grundskolen eller er faldet fra en påbegyndt uddannelse, kommer i gang (igen) med uddannelse. Alternativt kan målet – på kortere sigt – være tilknytning til arbejdsmarkedet eller alternative skoleforløb i en periode.

Vejledning for 18-24 årige

Den opsøgende vejledningsindsats for de 18–24 årige skal ifølge bestemmelserne rettes mod de unge, som ikke er i gang med eller har afsluttet en ungdomsuddannelse samt de unge, som af jobcentret henvises til UU for at få vejledning.

De overordnede mål med indsatsen er, at:

Så mange som muligt i målgruppen gennem oplysning og vejledning bliver inspireret til at gå i gang med uddannelse og sekundært, at andre i målgruppen, der har behov for det, hjælpes til at få fodfæste på arbejdsmarkedet.

Medvirke til forebyggelse af ungdomsarbejdsløshed og dermed reducere antallet af unge, der søger kontanthjælp.

Evalueringsaf taltalen med UU-Aalborg:

Betjeningsaftalen er blevet evalueret af en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Arbejdsmarkedsafdelingen og repræsentanter fra skoleafdelingen – sidstnævnte inklusive 3 skolelederrepræsentanter.

Af evalueringen fremgår det, at der har været en indkøringsperiode, der har været præget af at vejledningsopgaven, der tidligere havde ligget på den enkelte folkeskole nu skulle løses af uafhængige professionelle vejledere, der ikke på samme måde som hidtil havde et personligt kendskab til den enkelte elev.

Repræsentanterne fra skolerne udtrykker dog fuld tilfredshed og tillid til den måde opgaven løses på i dag.

UU-Aalborg har opbygget kernekompetencer i forbindelse med vejledning af unge med behov for særligt tilrettelagte undervisningsforløb. Således oplever Rådgivergruppen i Familieafdelingen at UU-Aalborg indgår i et konstruktivt samarbejde med en kompetent og specialiseret vejledning vedrørende unge med særlige behov i alderen 16–18 år.

Der er meget stor fokus på målsætningen om, at 95 % af en ungdomsårgang gennemfører en ungdomsuddannelse. Mere end 90 % af eleverne fra folkeskolerne i Rebild Kommune påbegynder en ungdomsuddannelse (kilde: Kvalitetsrapporten 2007/08 for Det kommunale Skolevæsen i Rebild Kommune). UU varetager det fortsatte vejledningsansvar – også overfor elever, der dropper ud af ungdomsuddannelserne. Meddelelse herom tilgår UU, der kontakter den unge og Rebild Kommune.

Fra Arbejdsmarkedsforvaltningens side opleves, at der for nuværende ikke er sikret en tilstrækkelig overgangsforretning mellem UU-Aalborg, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Arbejdsmarkedsforvaltningen ved det fyldte 18. år – eller når den unge kommer i problemer som fx at droppe ud af en ungdomsuddannelse – specifikt for de 15-20 % af de unge, der har svært ved at gennemføre en ungdomsuddannelse i dag, eller som blot er usikre på deres valg af uddannelse eller erhverv.



Arbejdsmarkedsforvaltningen har i evalueringen foreslået, at Rebild Kommune opretter eget UU-center for at give mulighed for en langt tidligere og opsøgende indsats over for især de udsatte grupper, herunder de grupper, der vælger at droppe ud af en ungdomsuddannelse.

Arbejdsmarkedsforvaltningen har fra Undervisningsministeriet fået oplyst, at Kommunalbestyrelsen har mulighed for at lade jobcenteret overtage UU-opgaven efter Vejledningslovens kap 2, jf. Lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats § 14, stk. 1. Der er ikke noget krav om, at opgaverne i henhold til Vejledningsloven skal organiseres i et særskilt UU-center, idet denne beslutning ligger inden for rammerne af det kommunale selvstyre.

Det er dog en forudsætning for driften af UU, at der er én ansvarlig daglig ledelse af den samlede UU-opgave i Rebild Kommune.

Forslag til fremtidig organisering

Med baggrund heri foreslås det, at ledelsen af UU-opgaven i Rebild Kommune placeres under UU-Aalborg, og at UU-Aalborg fortsat udfører UU-opgaven på folkeskoleområdet mens UU-opgaven efter folkeskolen til og med det fyldte 24 år varetages i arbejdsmarkedsforvaltningen.

Det er ledelsen af UU-Aalborg, der i givet fald vil have ansvaret for at sikre et sammenhængende vejledningsforløb. Der har endnu ikke været gennemført konkret drøftelse med ledelsen af UU-Aalborg.

En sådan løsning ligger inden for rammerne af de aftaler, der er drøftet i den nedsatte evalueringsgruppe vedrørende evaluering af UU.

Vejledningsindsatsen for de 16-24 årige foreslås integreret i arbejdsmarkedsforvaltningens arbejde fra 1. juli 2009. Samarbejdsopgaven til UU-Aalborg tænkes organiseret under en af afdelingslederne i Arbejdsmarkedsforvaltningen. Konkret forslag til organisering og praktisk udførelse af opgaven forelægges til politisk behandling senest på møderne i april 2009.

Det foreslås, at Arbejdsmarkedsforvaltningen umiddelbart efter den politiske behandling i Byrådet den 29. januar 2009 nedsætter en arbejdsgruppe med deltagelse af de for ungegruppen relevante parter – herunder Skoleafdelingen, UU-Aalborg. Endvidere tænkes uddannelsesinstitutioner, faglige organisationer inddraget via etablering af følgegrupper. Arbejdet tilrettelægges i relevant udstrækning i henhold til Rebild Kommunes projektmodel.

Arbejdsgruppen skal udarbejde konkret forslag til den skitserede organisering, indhold og drift af UU-opgaven i Rebild Kommune inden for de nuværende økonomiske rammer, der er beregnet til en udgift på 775 kr. pr. elev i folkeskolen og 375 kr. pr. person i 16-24 års alderen. Forslaget skal indholdsmæssigt og organisatorisk sikre et sammenhængende vejledningsforløb - især med fokus på overgangen efter folkeskolealder, så de elever der går ud af folkeskolen uden en forudgående aftale om påbegyndelse af en ungdomsuddannelse, straks søges motiveret hertil, bl.a. via inddragelse af forældre, uddannelsesinstitutioner m.fl.

Ændringen til en tættere forankring af UU for de 16-24 årige i

Arbejdsmarkedsforvaltningen sikrer Arbejdsmarkedsforvaltningen en mulighed for at gennemføre opsøgende arbejde i forhold til de unge, der har afsluttet folkeskolen og som ikke er påbegyndt en uddannelse, uanset at de pågældende forsørger sig selv - en mulighed der ikke eksisterer i beskæftigelseslovgivningen, og en mulighed der i høj grad ønskes bragt i anvendelse for den samlede aldersgruppe fra 16 til 25 år.

Arbejdsmarkedsforvaltningen ønsker ved ændringen i organiseringen at opnå:

- I højere udstrækning at forebygge frafald af uddannelser ved at indgå i et tæt samspil med de lokale uddannelsesinstitutioner og ved at bakke op om fastholdelsen med de redskaber, som Jobcenteret måtte have til rådighed, fx mentorordning eller tilbud gennem kommunens sundhedsklinik.
- I højere udstrækning at målrette vejledningen imod uddannelser, der ligger inden for



rammerne af såvel den unges kompetencer og interesser som arbejdsmarkedets behov for arbejdskraft. Hermed målrettes indsatsen mod den efterspørgselsorienterede beskæftigelsespolitik samtidig med, at Jobcenteret bidrager til at sikre den unge større chancer for efterfølgende beskæftigelse.

- At drage nytte af Arbejdsmarkedsforvaltningens kendskab til og samarbejde med uddannelsesinstitutioner, virksomheder, faglige organisationer m.fl., hvilket vil sikre en koordineret indsats i forhold til specielt den udsatte gruppe af unge.
- Tillige at udnytte den viden og erfaring virksomhedskonsulenter m.fl. har til det lokale og regionale arbejdsmarked og udnytte ressourcerne ved de beskæftigelsesmedarbejdere, der allerede er i besiddelse af den fornødne vejledningsuddannelse.
- I højere udstrækning at integrere indsatsen med den indsats over for de unge, som Jobcenteret allerede udfører i dag samt en mere helhedsorienteret indsats i forhold til det særlige unge-fokus, som Byrådet med Det Lokale Beskæftigelsesråds anbefaling allerede har besluttet i Beskæftigelsesplanen for 2009. Jobcenteret vil gennem virksomhedskonsulenternes og beskæftigelsesmedarbejdernes viden om og samarbejde med de lokale uddannelsesinstitutioner, skoler, virksomheder m.fl. kunne give de unge mulighed for fx "snusepraktikker" som et led i vejledningen, således at de på forhånd ved, hvad de kan forvente af en given uddannelse, før de træffer deres studievalg. Herigennem vil en højere procent af rigtige valg af uddannelse kunne forventes. Det forudgående forløb på virksomheden vil yderligere øge muligheden for positiv kontakt med arbejdsgiveren og således øge muligheden for efterfølgende elevuddannelse og/eller job samme sted.
- I højere udstrækning at integrere UU med EGU og STU (indsatsen i forhold til den absolut svageste del af de unge), der i forvejen er forankret i Arbejdsmarkedsforvaltningen.
- At optimere og effektivisere indsatsen, således at Jobcenteret inden for samme økonomiske ramme som i dag vil kunne opnå en intensiveret indsats, der gerne skulle give positive effekter på specielt gruppen af unge kontanthjælpsmodtagere.
- At sikre muligheden for opsøgende kontakt og inddragelse af forældre i motivationsarbejdet med de unge.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller:

At UU-opgaven på folkeskoleområdet fortsat løses under Børne- og Ungdomsforvaltningen og udføres af UU-Aalborg efter skriftlig aftale mellem Børne- og ungdomsforvaltningen og UU-Aalborg.

At UU-opgaven efter folkeskolealder til og med det 24. år løses under og af Arbejdsmarkedsforvaltningen.

At der indledes drøftelser med UU-Aalborg med henblik på at placere den samlede ledelse af UU-opgaven i Rebild Kommune under UU-Aalborg.



At der indgås skriftlig aftale mellem UU-Aalborg, Arbejdsmarkedsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen, der sikrer et sammenhængende vejledningsforløb.

At Arbejdsmarkedsforvaltningen igangsætter arbejdsgruppe som beskrevet. På de politiske møder i april måned 2009 fremsættes forslag til organisering, indhold og drift af UU for de 16-24 årige under Arbejdsmarkedsforvaltningen.

At den samlede UU-opgave i Rebild Kommune gennemføres inden for den i budget 2009 afsatte økonomiske ramme på 875 kr. pr. elev i folkeskolealderen og 375 kr. pr. person fra folkeskolealder til og med det 24. år.

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 13-01-2009:

Indstillingen indstilles godkendt.

Fraværende:

Afbud:



**4.
Orientering - Januar 2009**

J.nr.: 00.01.00A14. Sagsnr.: 08/23329

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling:

Forvaltningen orienterer om:

- Kommende sager til AMU
- Fællesseminar med LBR
- Statistik over Ankeafgørelser 2008

Indstilling:

Forvaltningen indstiller:
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 13-01-2009:

Taget til efterretning.

Bilag:

- | | | |
|----------|------|---------------------------------|
| - 190920 | Åben | Sager til behandling i udvalget |
| - 196133 | Åben | Ankeafgørelser 2009 |

Fraværende:

Afbud:



Underskriftsside

Morten Lem - Formand

Peder Christensen - Medlem

Gert Jensen - Medlem

John Hamiltorn - Medlem

Mogens Schou Andersen - Medlem